Gemeinderat

D daniken

Einwohnergemeinde

Zonenreglement

Vom Gemeinderat fur die 1. 6ffentliche Auflage verabschiedet am 23. Mai 2016

Vom Gemeinderat fur die 2. 6ffentliche Auflage verabschiedet am 5. Dezember 2016

1. 6ffentliche Auflage vom 10. Juni 2016 bis 9. Juli 2016

2. 6ffentliche Auflage vom 19. Dezember 2016 bis 18. Januar 2017
Vom Gemeinderat beschlossen am  27. Februar 2017
Der indeprasident Die Gemeindeschreiberin

Vom Regierungsrat genehmigt RRB Nr. 1220 vom 4. Juli 2017

Publikation im Amtsblatt Nr. 35 vom 1. September 2017



Einwohnergemeinde Déniken Zonenreglement

Inhaltsverzeichnis

1. Verfahren 3
§1 Zweck und Geltung 3
§ 2 Baukommission 3
§ 3 Baubewilligungsverfahren und Beschwerdeweg 3
§ 4 Nutzungsplanverfahren und Beschwerdeweg 3
2. Ubersicht Giber die Bau- und Nichtbauzonen, Gebiete und Uberlagerungen 4
§ 5 Zonenplan 4
§ 6 Qualitatssicherung 5
§ 7 Zoneneinteilung, Gebiete und Objekte 6
3. Bauzonen 7
§ 8 2-geschossige Wohnzone, 3-geschossige Wohnzone reduziert und
3-geschossige Wohnzane (W2, W3-r, W3) (§ 30 PBG) 7
§ 9 Kernzone (K) (§ 31 PBG) 7
§ 10 Gewerbezonen A und B (G-A und G-B) (§ 32 PBG) 8
§ 11 Industriezonen A und B (I-A und 1-B) (§ 33 PBG) 9
§ 12 Zone fur Energieerzeugung (EN) 10
§ 13 Zone fur Energieverteilung (EV) 10
§ 14 Zone fir &ffentliche Bauten und Anlagen (6BA) (§ 34 PBG) 10
§ 15 Zone fur Sport und Freizeitanlagen (SpF) 11
§ 16 Forsthauszone (F) 11
§ 17 Weilerzone gemaéss § 34 PBG (W) (§ 34bis PBG) 11
§ 18 Griinzone (Gr) 1
§ 19 Sondernutzungszone nach kinftigem Nutzungsplan (SNZ) 12
4. Nichtbauzonen 12
§ 20 Landwirtschaftszone (Lw) (§ 37bis PBG) 12
§ 21 Bauten auf Bahnareal / Bahnareal in Besitz der Gemeinde 13
5. Uberlagerungen 13
§ 22 Aufstufungen Larmempfindlichkeitsstufen 13
§ 23 Immissionsschutzstreifen 13
§ 24 Gebiete mit Gestaltungsplanpflicht 13
§ 25 Kommunale Uferschutzzone 14
§ 26 Kommunales Vorranggebiet Natur und Landschaft 15
§ 27 Landschaftsschutzzone 15
§ 28 Wildtierkorridor von tiberregionaler Bedeutung 16
§ 29 Erhaltenswerte Bauten 16
6.  Orientierender Planinhait 17
§ 30 Zone fiir Kiesabbau und Wiederauffiillung 17
§ 31 Hecken und Ufergehdlze 17
§ 32 Archéologische Fundstellen 17
§ 33 Grundwasserschutzzonen und Grundwasserschutzareal 18
§ 34 Gas- und Hochspannungsleitungen 18
7.  Festsetzungen geméss kantonalem Richtplan resp. kantonaler Gesetzgebung 18
§ 35 Geschitzte Bauten und Objekte 18
§ 36 Kantonale Schutzgebiete und —objekte 19
8.  Schluss- und Ubergangsbestimmungen, Ausnahmen 19
§ 37 Ausnahmen 19
§ 38 Inkrafttreten 19
§ 39 Genehmigungsvermerke 20
9.  Sachregister 21
10. Anhang 1: Tabelie Baumasse 23

11. Anhang 2: Belastungsgrenzwerte nach Larmschutzverordnung (LSV) in dB(A) 24

-2



Einwohnergemeinde D&niken Zonenreglement

1-

§1

§2

§3

§4

Verfahren

Zweck und Geltung

! Vorschriften iiber das Bauen: Dieses Zonenreglement enthalt Vorschriften (iber das Bau-
en in der Gemeinde Daniken.

2 Nutzungsplanung: Das Zonenreglement bildet zusammen mit dem Baureglement, dem
Zonenplan und den Erschliessungsplénen die Nutzungsplanung der Gemeinde Déniken.

® Vorbehalt iibergeordnetes Recht: Vorbehalten bleiben die einschlagigen Bestimmungen
(inkl. Anderungen) des eidgendssischen und kantonalen Rechts.

Baukommission

Die Anwendung dieses Reglements sowie der kantonalen Erlasse {iber das Bau-, Planungs-
und Umweltrecht sind Sache der Baukommission.

Baubewilligungsverfahren und Beschwerdeweg

Das Baubewilligungsverfahren und der Beschwerdeweg sind im Baureglement Daniken ge-
regelt.

Nutzungsplanverfahren und Beschwerdeweg

' Erlass der Nutzungsplanung: Der Erlass der Nutzungsplanung (Zonenplan, Erschlies-
sungs- und Gestaltungsplane und zugehdérige Reglemente) ist Sache des Gemeinderats.
Das Baureglement wird von der Gemeindeversammilung beschlossen.

2 Einsprache gegen die Nutzungsplanung: Gegen die Nutzungsplanung kann innerhalb
der Auflagefrist von 30 Tagen beim Gemeinderat Einsprache erhoben werden.

® Beschwerde gegen Entscheide des Gemeinderats: Gegen Entscheide des Gemeinde-
rats kann innert 10 Tagen beim Regierungsrat Beschwerde gefUhrt werden.

* Verfahren fiir die Nutzungsplanung: Die Nutzungsplanung unterliegt dem Verfahren
nach dem kantonalen Planungs- und Baugesetz.



Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

2,

§5

Ubersicht iiber die Bau- und Nichtbauzonen, Gebiete und Uber-
lagerungen

Zonenplan

" Nutzungsplanung massgebend fiir die Baugesuche: Die Nutzungsplanung ist u.a. fur
die Beurteilung von Baugesuchen massgebend.

2 Geschossflachenziffer:

- Die Geschossflachenziffer (GFZ) besteht aus einer oberirdischen Geschossflachenziffer
(GFZo) und einer unterirdischen Geschossflachenziffer (GFZu).

- Die zulassige GFZo bestimmt das Hchstmass der baulichen Nutzung.

- In die GFZo werden samtliche oberirdischen Flachen eingerechnet, also diejenigen der
Vollgeschosse sowie der Dach- oder Attikageschosse.

- In die GFZu werden samtliche unterirdischen Flachen eingerechnet, also digjenigen der
Untergeschosse sowie aller unterirdischen Bauten und aller Unterniveaubauten.

3 Geschossflachenziffer bei Bauten, die vor Inkrafttreten dieses Reglements erstellt
wurden: In Bauten innerhalb der Bauzone, die vor Inkrafttreten dieses Reglements erstellt
wurden, dirfen alle bestehenden Geschosse genutzt werden, auch wenn die zonengemass
zulassige Geschossflachenziffer dadurch Oberschritten wird.

* Nutzungen durch Kontaktbars und dhnliches: Nutzungen durch Kontaktbars und &hnli-
ches sind einzig in den Industriezonen A und B zuldssig.

® Kultusbauten: Kultusbauten sind einzig in Zonen fiir 6ffentliche Bauten und Anlagen und in
den industriezonen zuldssig.

¢ Anlagen fiir die Mobilfunktelefonie: Anlagen fir die Mobilfunktelefonie sind einzig in den
Industriezonen A und B sowie in der Sondernutzungszone nach kiinftigem Nutzungsplan zu-
lassig.

" Belastete Standorte / Altlasten: Alle belasteten Standorte nach Art. 32 USG sind im kan-
tonalen Kataster der belasteten Standorte (KbS) auf der Website des Amts fur Umwelt Kan-
ton Solothurn einsehbar.

8 Schadstoffbelastete Boden: Mit Schadstoffen belastete Béden werden geméss § 132
Abs. 1 Gesetz (ber Wasser, Boden und Abfall (GWBA) durch das Amt fir Umweilt im ,Ver-
zeichnis (ber schadstoffbelasteten Boden VSB® erfasst.

Bei Bauvorhaben in den Gebieten von ,mit Schadstoffen belasteten Boden" gelangt § 136
GWBA zur Anwendung. Dies bedeutet insbesondere, dass ausgehobener schadstoffbelaste-
ter Boden innerhalb des ausgewiesenen Gebietes weiterverwendet oder als schadstoffbelas-
teter Bodenaushub entsorgt werden muss.



Einwohnergemeinde Déniken Zonenreglement

§6

Qualitatssicherung

' Beurteilung von Bauvorhaben: Die Baukommission erlésst eine Checkliste mit den Krite-
rien fur die Beurteilung von Bauvorhaben, inshesondere beziiglich Umgebungsgestaltung.

2 Externe Gutachten: Falls die Baukommission fir die Beurteilung oder Kontrolle eines
Bauvorhabens, eines Gestaltungsplans, einer Teilanderung der Nutzungsplanung, eine GEP,
eines GWP efc. einen Spezialisten beizieht {Ingenieur, Architekt, Denkmalpfleger, Ortsbild-
schiltzer, Stadtebauer, Geometer etc.), wird der entsprechende Aufwand anteilsméssig ge-
mass § 5 Abs. 2 KBV dem Bauherrn in Rechnung gestelit.



Einwohnergemeinde Déniken Zonenreglement

§7 Zoneneinteilung, Gebiete und Objekte

Das Gemeindegebiet wird in folgende Zonen und Gebiete eingeteilt:

Bauzone Abkiirzung §
2-geschossige Wohnzaone w2 §8
3-geschossige Wohnzone reduziert W3.r §8
3-geschossige Wohnzone W3 §8
Kernzone K §9
Gewerbezone A G-A §10
Gewerbezone B G-B §10
Industriezone A I-A §11
Industriezone B 1-B §11
Zone fir Energieerzeugung EZ §12
Zone fir Energieverteilung EV §13
Zone fir 6ffentliche Bauten und Anlagen GBA §14
Zone fiir Sport und Freizeit SpF §15
Forsthauszone F §186
Weilerzone gemiiss § 34 bis PBG W §17
Grinzone Gr §18
Sondernutzungszene nhach kinfligem MNutzungsplan SNZ §19

Nichtbauzonen

Landwirtschaftszone Lw §20
Bauten auf Bahnareal / Bahnareal in Besitz der Gemeinde §21
Uberlagerungen

Aufstufungen Larmempfindlichkeitsstufe ES lFauf ES 1l §22
Immissionsschutzstreifen §23
Gebiete mit Gestaltungsplanpflicht §24
Kommunale Uferschutzzone §25
Kommunales Vorranggebiet Natur und Landschaft §26
Landschaftsschutzzone §27
Wildtierkorrider von {iberregionaler Bedeutung §28
Erhaltenswerte Bauten §29

Orientierender Planinhalt

Zone fir Kiesabbau und Wiederaffilllung §30
Hecken und Ufergehilze §31
Archaologische Fundstellen §32
Grundwasserschutzzone S! {Fassungsbereich) §33
Grundwasserschutzzone Sh und SlIt (enge und weitere Zone) §33
Grundwasserschutzareal §33
Gasleitung §34
Hochspannungsleitung §34

Festsetzung gemiss kantonalem Richtplan resp. kantonaler Gesetzgebung

Geschiitzte Bauten und Objekte §35
Juraschutzzone / Gebiet von besonderer Schinheit und Eigenart §36
Kantonale Uferschutzzone §36
Kantonales Vorranggebiet Natur und Landschaft §36
Kantonales Naturreservat §36




Einwohnergemeinde Déniken Zonenreglement

3. Bauzonen

§8 2-geschossige Wohnzone, 3-geschossige Wohnzone reduziert und 3-geschossige

Wohnzone (W2, W3-r, W3} (§ 30 PBG)

! Nutzungen: Die Wohnzonen sind fir das Wohnen bestimmt. Nicht stérende Betriebe sind
zugelassen, sofern sie in ihrer Nutzung und baulichen Ausgestaltung dem Charakter und
Zweck der Zone entsprechen und die Grenzwerte der Larmempfindlichkeitsstufe einhalten.

2 Baumasse: Es gelten folgende Baumasse:

Max. Geschosse

w2 W3-r W3
2 Vollgeschosse 3 Vollgeschosse 3 Vollgeschosse
und ohne Attika/ und
1 Dachgeschoss Dachgeschoss 1 Dachgeschoss

1-geschossige
Bauten sind
gemdss § 19 KBV

Einfamilienhéuser
sind ausgeschlos-
sen

ausgeschlossen

Min. Geschosse 2 2 3

Fassadenhdhe max. (KBV Anhang 1 Fig. 6 und 7) 7.5m 8.5m 10.5m
Gesamthdhe max. 11.5m 11.5m 14.5m
Max. Gebédudeléinge (§ 21 KBV) 40m 40m 40m
Oberirdische Geschossflachenziffer GFZo (§ 37bis KBVY { 0.42 0.5 0.72

Unterirdische Geschossfiachenziffer GFZu 1.5 1.5 1.5

Griinflachenziffer min. (§ 36 KBV} 40 % 40 % 40 %

Ladrmempfindlichkeitsstufe geméss eidg.

Ldrmschutzverordnung s

ES ESH

§9 Kernzone (K)(§ 31 PBG)

' Zweck: Die Kernzone bezweckt die Schaffung eines attraktiven und lebendigen Dorfkerns
im Gebiet Gemeindehaus — Kirzezentrum —~ Bahnhof.

2 Nutzungen: Zugelassen sind Wohnbauten und nicht stérende Gewerbe- und Dienstleis-
tungsbetriebe, soweit thre Gestaltung nicht dem Zweck der Zone widerspricht. Nicht zul&ssig
sind reine Lagerbauten und Stallungen far Nutztiere.

® Gestaltungsplanpflicht: Bei grésseren Bauvorhaben, die sich raumlich, gestalterisch, ver-
kehrlich etc. auf den gesamten Dorfkern auswirken, kann der Gemeinderat einen Gestal-
tungspian verlangen.

Der Gemeinderat kann die Perimeter unterteilen. Der Perimeter zwischen dem Bahnhof und
der Kantonsstrasse kann nicht unterteilt werden. Die Perimeter miissen so unterteilt werden,
dass samtliche Parzellen erschliessbhar bleiben.

Neben den zusatzlichen Mindestanforderungen an den Gestaltungspian

(siche § 24 Abs. 5 und 6) haben Bauvorhaben die nachfolgenden Vorgaben zu erfilllen,



Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

§10

4 Gestaltung samtlicher Bauvorhaben:

a) Neubauten, Um- und Erweiterungsbauten sind beziiglich Gebaudestellung, Dachform,
Proportionen, Baumaterialien, Fassaden- und Aussenraumgestaltung sorgféltig in die
Umgebung einzupassen.

b) Arbeitsnutzungen und Dienstleistungen haben zum gffentlichen Raum hin gewandt zu
sein. Die Gestaltung zum &ffentlichen Raum soll einen Beitrag zum lebenden Dorfkern
leisten.

c) Die Durchiassigkeit fur Fussgénger ist zu gewahrleisten.

5 Baumasse: Fur Bauvorhaben ohne grossere Auswirkungen auf den gesamten Dorfkern
kann ohne Gestaltungsplan geméss folgenden Baumassen gebaut werden. Die Anforderun-
gen geméss Abs. 4 sind in jedem Fall zu erfillen.

Max. Geschosse 3 vollgeschosse und 1 Dachgeschoss
Min. Geschosse Bei Neubauten sind 2-geschossige Bauten
ausgeschlossen.
Fassadenhshe max. (KBV Anhang 1 Fig. 6 und 7) 10.5m
Gesamthéhe max. 14.8m
Max. Gebsudeldnge {§ 21 KBV) 40m
Oberirdische Geschossfldchenziffer GZFo (§ 37bis KBV) 1.1
Unterirdische Geschossflachenziffer GFZu 1.5
Oberbauungsziffer {§ 35 KBV) 70 %
Grilnflichenziffer (§ 36 KBV) 30 %
Baumaquivalent = 40 m®
Larmempfindlichkeitsstufe gemass eidg. Larmschutzverordnung ESII

S parkplatze: Parkplédtze sind grundsatzlich unterirdisch zu erstellen. Besucherparkplatze
kénnen oberirdisch erstellt werden, sind jedoch ortsbaulich ansprechend zu gestalten.

Gewerbezonen A und B (G-A und G-B) {§ 32 PBG)

" Nutzungen: In der Gewerbezone A sind massig storende Betriebe (inkl. betriebsbedingter
Wohnungen) zugelassen. In der Gewerbezone B sind massig stérende Betriebe sowie ein
beschrankter Anteil Wohnungen (mit GF Zwenmen definiert) zugelassen.

2 Nicht zulidssige Nutzungen: Nicht zulassig sind reine Lagerbauten und Stallungen fur
Nutztiere.

3 Baumasse: Es gelten folgende Baumasse:

G-A G-B
Max. Geschosse 2-3 Vollgeschosse + 1 1-2 Voligeschosse + 1
Dachgeschoss Dachgeschoss
Min. Geschosse Bei Neubauten sind 2-geschossige -
Bauten ausgeschlossen
Fassadenhthe max. {i{BV Anhang 1 Fig. 6 10.5m 7.5m
und 7}
Gebédudendhe max. 14.5m -
Gebiudeldnge max. 40m 40m
Oberirdische Geschossflachenziffer (§37bis 1 0.65
KBV) wobei GFZwonhnen $ 0.36




Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

Unterirdische Geschossflachenziffer GFZu 1.5 1.5

Uberbauungsziffer {§ 35 KBV) 50 % 50 %

Granflichenziffer (§ 36 KBV) 20% Baumdquivalenz = 40 m? 30 % Baumiquivalenz = 40 m®
Lérmempfindlichkeitsstufe gemass eidg. ES I ES i

Larmschutzverordnung

§ 11 Industriezonen A und B (I-A und I-B) (§ 33 PBG)

" Nutzungen: In der Industriezone A sind stérende, in der Industriezone B massig stérende
Betriebe zugelassen.

2 Betriebsbedingte Wohnungen: In der I-A und |-B sind betriebsnotwendige Wohnungen
zugelassen. Diese sind in den Hauptbaukérper des Betriebs zu integrieren.

% Baumasse: Es gelten folgende Baumasse:

1-A I-B
Max. Geschosse (§§ 16ff KBV) Frei Frei
Fassadenhdhe (§ 18 KBV) 20m 4 m
> 20 m mit GP (gemdéss § 46 PRG)
Max. Gebaudeldnge {§ 21 KBV) Frei Frei
Oberirdische Geschossflachenziffer Frei Frei
(§ 37bis KBV}
Unterirdische Geschossftdchenziffer Frei Frei
UOberbauungsziffer (§ 35 KBV) B0 % 70 %
. . 10%
Grinflachenziffer (§ 36 KBV) - Baumdquivalent = 40 m?
[Amerpidlrisissiie geméss g | esw =

* Anforderungen an die Gestaltung: Fir Neu- und Umbauten mit grésseren raumlichen
Auswirkungen ist vor dem Baugesuchsverfahren eine Konzeptstudie zu erstellen und durch
die Baukommission priiffen zu lassen. Bei der Konzepistudie sind folgende Punkie zu
beachten:

a) Ortsbaulich hochwertige und ékologisch wertvolle Gestaltung des Raums zur Wohnzone
hin. Als Beurteilungsgrundlage gilt ein Baumaquivalent von
40 m* bei einer Grinflachenziffer von 10 % in der industriezone B.

b) Gestaltung der Freirdume innerhalb des Areals als Pausenplatze etc.

¢) Aufzeigen der Unterkellerung.

d) Dachgestaltung: Wegen der Einsehbarkeit von den Wohnguartieren aus und zur dkologi-
schen Aufwertung sind extensiv begriinte Flachdacher erwlinscht.

e) Aufzeigen der Erschliessung.

fy Parkplatze: Die genaue Parkierung ist aufzuzeigen. Der sparsame Umgang mit den Land-
ressourcen ist Voraussetzung.

g) Die Versiegelung von Aussenflachen ist auf ein Minimum zu beschranken. Wege und
Parkierungsfldchen sind nach Méglichkeit wasserdurchlassig zu gestalten.

® Gestaltungsplanpflicht: Zusatzlich kann die Baukommission dem Gemeinderat auf der
Grundlage der Konzeptstudie geméss Abs. 4 beantragen, einen Gestaltungsplan zu erstel-
len.




Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

§12

§13

§ 14

Zone fiir Energieerzeugung (EN)

' Gebiet: Diese Zone umfasst das Areal des Kernkraftwerkes.

2z Bestimmungen des Bundesgesetzes: Vorbehaltlich Abs. 3 und 4 gelten die Bestimmun-
gen des Bundesgesetzes iber die friedliche Verwendung der Atomenergie und den Strah-
lenschutz.

3 Baumasse fiir weitere Bauten und Anlagen: Fiir Bauten und Anlagen, die nicht im direk-
ten Zusammenhang mit dem Betrieb des Kernkraftwerkes stehen, sind die Bestimmungen
der Industriezone A anwendbar.

4 yerunterfahren resp. Riickbau: Nach dem Riickbau des Kernkraftwerkes oder nach dem
Riickbau anderer Nutzungen, Bauten und Anlagen fur die Energieerzeugung gelten die Be-
stimmungen der Landwirtschaftszone. Dazu ist ein entsprechendes Nutzungsplanverfahren
erforderlich.

5 | srmempfindlichkeitsstufe gemdss eidg. Larmschutzverordnung: ES HI.

Zone fiir Energieverteilung (EV)

1 zweck und Nutzung: Die Zone fur Energieverteilung ist fur Bauten und Anlagen der Elekt-
rizitatsverteilung bestimmt.

2 Baumasse: Es gelten die Vorschriften der Industriezone A.

3 Herunterfahren resp. Riickbau: Nach dem Ruckbau der Verteilanlagen oder nach dem
Rijckbau anderer Nutzungen, Bauten und Anlagen fur die Energieerzeugung gelten die Be-
stimmungen der Landwirtschaftszone. Dazu ist ein entsprechendes Nutzungsplanverfahren
erforderlich.

4 Larmempfindlichkeitsstufe gemass eidg. Larmschutzverordnung: ES I

Zone fiir 6ffentliche Bauten und Anlagen (6BA) (§ 34 PBG)

1 zweck und Nutzung: Diese Zone ist fur offentliche und offentlichen Zwecken dienende
Bauten und Anlagen bestimmit.

2 gaumasse: Die Baumasse sind frei. Es sind geméass § 16 Abs. 1 KBV max. 3 Vollgeschos-
se zulassig. Die Bauten und Anlagen haben auf die angrenzenden Zonen, Bauten und Anla-
gen Ricksicht zu nehmen.

3 Larmempfindlichkeitsstufe gemdss eidd. Larmschutzverordnung: ES I,

-10 -



Einwohnergemeinde Déniken Zonenreglement

§ 15

§ 16

§ 17

§18

Zone fiir Sport und Freizeitanlagen {SpF)

? Zweck und Nutzung: In der Zone fur Sport- und Freizeitanlagen sind Sportanlagen inkl.
dazu gehdrende Bauten zulassig.

? Baumasse: Die Baumasse sind frei. Es sind gemass § 16 Abs. 1 KBV max. 3 Vollgeschos-
se zuldssig. Die Bauten und Anlagen haben auf die angrenzenden Zonen, Bauten und Anla-
gen Ricksicht zu nehmen.

® t &rmempfindlichkeitsstufe gemiss eidg. Larmschutzverordnung: ES .

Forsthauszone {F)

' Zweck und Nutzung: Die Forsthauszone ist fir die Ersteliung und den Betrieb nicht we-
sentlich stérender forstbetrieblicher Einrichtungen bestimmt.

% Geschosszahl und Fassadenhéhe: Es geiten folgende Baumasse:

Max. Geschosse (§§ 16ff KBV) 1his2VGE

Fassadenhéhe (§ 18 KBV) 6.5m

? Larmempfindlichkeitsstufe gemass eidg. La&rmschutzverordnung: ES (il

Weilerzone gemdss § 34 PBG (W) (§ 34bis PBG)

Es gelten die Bestimmungen gemass § 34bis PBG.

Griinzene (Gr)

' Zweck: Die Griinzone gliedert das Baugebiet und bettet Verkehrsanlagen in das Sied-
lungsgebiet ein.

¢ Bauten: In der Griinzone sind keine Hochbauten zulassig. Kleinere Verkehrsanlagen sowie
Gestaltungselemente sind zuldssig.

* Bepflanzung: Es sind einheimische und standortgerechie Straucher und Baume zu wah-
len. Je nach Zweck sind die Griinzonen unterschiedlich zu bepflanzen.

11 -




Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

§19

§ 20

Sondernutzungszone nach kiinftigem Nutzungsplan (SNZ}

' Ehemaliges Paketzentrum: Fir das ehemalige Paketzentrum gilt der Teilzonen-,
Erschliessungs- und Gestaltungsplan Muniweid |l (RRB Nr. 48 vom 2. Juni 2009).

2 Weitere Gebiete: Fir die Gebiete Walki (westlicher Teil der Parzelle GB Nr. 131) und die
ehemalige Schnellguthalle (Parzelle GB Nr. 144) ist die Nutzung offen.

3 Grundnutzung: Die Sondernutzungszone nach kiinftigem Nutzungsplan ist vor weiteren
Planungsverfahren einer Grundnutzung zuzuweisen.

Nichtbauzonen

Landwirtschaftszone (Lw) (§ 37bis PBG)

" Nutzung: Es sind landwirtschaftliche Nutzungen in den Bereichen Acker- und Futterbau,
Tierhaltung, Gemise- und Obstbau und tberwiegend bodenabhéngig produzierender Gar-
tenbau zulassig.

2 Kantonale und eidgenéssische Gesetzgebungen: Firr die Zulassigkeit von Bauten und
Anlagen gelten die kantonalen und eidgendssischen Gesetzgebungen.

® Erschliessungsaniagen ausserhalb der Bauzone: Ausserhalb der Bauzone erstellf die
Gemeinde in der Regel keine Erschliessungsanlagen und garantiert keine Anschlisse an die
offentliche Kanalisation und Wasserversorgung. Vorbehaiten bleiben die Auflagen und Be-
dingungen bei kantonalen Ausnahmebewilligungen.

4 Bauten und Anlagen: Die Bauten und Anlagen haben sich hinsichtlich Bauart, Volumen,
Dachform, Materialien und Farbgebung sowie in der Umgebungsgestaltung in das bestehen-
de Landschaftsbild und vorhandene Gebaudegruppen einzuordnen. Neubauten dirfen nicht
in topografisch exponierten Situationen erstellt werden. Das heisst, es sind Standorte in Ge-
landeeinbuchtungen, Hangterrassen, in Ubergéngen von der Ebene zum Hang (konkave Ge-
landesituationen) sowie in Randsituationen zu wahlen (beispielsweise am Rand oder inmit-
ten von Bepflanzungen oder im Bereich von Strassen).

5 Silobauten: Silobauten diirfen eine Hohe von 12 m nicht Uberschreiten und nur in Grin-
oder Brauntnen eingefarbt und nicht mit Reklameschriften versehen werden. lhre Umge-
bung ist in der Regel mit einheimischen und standortgerechten Baumen und Strauchern zu
begrinen.

¢ Larmempfindlichkeitsstufe gemiss eidg. Lirmschutzverordnung: ES Ii1.

12




Einwohnergemesinde Daniken Zonenreglement

§ 21

§ 22

§23

§ 24

Bauten auf Bahnarea! / Bahnareal in Besitz der Gemeinde

! Bestimmungen des Eisenbahnrechts: Fiir bahnspezifische Bauten und Anlagen gelten
die Bestimmungen des Eisenbahnrechts.

? Bestimmungen des Bauens ausserhalb der Bauzone: Fir Bauten und Anlagen, die mit
dem Betrieb der Bahnanlagen nicht unmittelbar zusammenhsangen, gelten — vorbehéltlich ei-
her vorgangigen Einzonung — die Bestimmungen fiir das Bauen ausserhalb der Bauzone.

° Bahnareal in Besitz der Gemeinde: Fir Bahnanlagen in Besitz der Gemeinde ist der Ge-
meinderat zustandig.

Uberlagerungen

Aufstufungen Larmempfindlichkeitsstufen

Aufstufungen von der Larmempfindiichkeitsstufe ES Il in die Larmempfindlichkeitsstufe ES 1|
sind dem Zonenpian zu entnehmen.

immissionsschutzstreifen

Wo die Industriezone an die Wohnzone grenzt, ist der im Zonenplan dargestellte Immissi-
onsschutzstreifen mit einer Hecke aus einheimischen und standortgerechten Baum- und
Straucharten zu bepflanzen und soweit nétig mit zusatzlichen Immissionsschutzmassnah-
men wie Wélle, Lirmschutzwénde etc. auszustatten.

Gebiete mit Gestaltungsplanpflicht

' Erlass von Gestaltungspldnen: Nebst den Gebieten mit Gestaltungsplanpflicht geméss
Zonenplan kann der Gemeinderat von sich aus oder auf Antrag der Baukommission oder auf
begriindetes Verlangen der Grundeigenttimer den Erlass von Gestaltungsplanen anordnen,

? Zusammenarbeit mit den Behérden: Der Bauherr hat zu Beginn der Planung der Bau-
kommission ein Vorprojekt mit den Mindestanforderungen gemass Abs. 5 und 8 dieses Pa-
ragrafs zu unterbreiten.

Der Gestaltungsplan ist in enger Zusammenarbeit mit der Baukommission zu erarbeiten. Die
Baukommission legt dabei das Vorgehen fest.

® Aufteilen der Gebiete in mehrere Teilpldne: Der Gemeinderat entscheidet, ob die einzel-
nen Gebiete mit Gestaltungsplanpflicht in zwei oder mehrere Teilplane unterteilt werden

13-




Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

§ 25

konnen. Das Gebiet mit Gestaltungsplanpflicht ist so aufzuteilen, dass die restliiche Areal-
entwicklung weiterhin maglich ist.

* Erlass von Gestaitungsplianen nach § 44 PBG: Die Pflicht zum Erlass eines Gestal-
tungsplans besteht fiir Bauten und Anlagen nach § 44 PBG (wesentliche Elemente der Sied-
lungs- und Freiraumgestaltung).

* Mindestanforderungen fiir simtliche Gebiete mit Gestaltungsplanpflicht: Es sind
samtliche Mindestanforderungen geméss § 44 PBG zu erfilien. Weiter sind folgende Ele-
mente aufzuzeigen: Festlegen der Erschliessung und Festsetzen aller wesentlichen Elemen-
te der Siediungs- und Freiraumgestaltung. Riicksichtnahme auf geschitzte Einzelobjekte,
angrenzende Siedlungsbilder oder schiitzenswerte Landschaften, allenfalls Larmschutz-
massnahmen.

® Zusitzliche Mindestanforderungen an die Gestaltungspléne
Dorfkern (Gemeindehaus - Kiirzezentrum — Bahnhof)

a) Baulinien festlegen

b) Durchgéngigkeit Fussverkehr sichern

c) Arbeitsanteil festlegen

d) Der Gemeinderat kann bei besonderer ortsbaulicher Qualitat und einem Beitrag zur Le-
bendigkeit des Dorfkerns die Dichte angemessen erhéhen.

Gebiet Aarefeld: Klaren der Erschliessung des gesamten Areals.

7 Bewilligung kieinerer Bauvorhaben: Kleinere Bauvorhaben, die den Gbrigen Bau- und
Zonenvorschriften entsprechen und die den spateren Erlass eines Gestaltungsplans nicht
beeintrachtigen, konnen auf der Grundlage eines entsprechenden Entscheids des Gemein-
derats im Baubewilligungsverfahren bewilligt werden.

Kommunale Uferschutzzone

T Zweck: Erhalten, Fordern, Schaffen von naturnahen Ufern mit standortgerechter,
einheimischer Ufervegetation, Freihalten von Bauten und Anlagen und Gewshrleisten des
Hochwasserschutzes.

2 Nutzung: Die Uferschutzzone ist nach der geltenden Gesetzgebung gemaiss Art. 41c
GSchV zu nutzen. Im Gewdsserraum sind nur im &ffentlichen Interesse liegende, standort-
gebundene Anlagen zuldssig. Nicht zulassig sind insbesondere: Lagern von Material, Sila-
geballen und Abfélle aller Art, Errichten von Holzlagern, Lagern von Kompost, Errichten von
Z&unen und Gartenanlagen.

® Dilinge- und Pflanzenschutzmittel: Der Einsatz von Diinge- und Pflanzenschutzmittel und
thnen gleichgesteliten Erzeugnissen ist im Bereich der Uferschutzzonen nicht gestattet.

‘* Unterhalt: Unterhaltsmassnahmen  sind zuldssig (Unterhaltskonzept Gewdésser),
Verjungung/Durchforstung von Ufergehdélzen sind vom Kreisférster anzuzeichnen.

-14-




Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

§ 26

§ 27

° Besondere Bestimmungen: Es gelten die entsprechenden Bestimmungen der Gewasser-
schutzverordnung (GSchV) bzw. der Chemikalienrisikoreduktionsverordnung (CHemRRV).

® Gebiet Talmatt: Im Gebiet Talmatt darf die Fischzucht bei Bedarf erweitert und umgebaut
werden. Das Retentionsbecken der Schulanlage darf ebenfalls erweitert und umgebaut wer-
den. Nach einer allfélligen Totalsanierung darf es am selben Standort wieder errichtet wer-
den.

’ Gebiet Eichweid: Der Raumbedarf des eingedolten Bachs auf der Parzelle GB Nr. 1434 ist
bei Bauarbeiten in geeigneter Weise zu beriicksichtigen.

Kommunales Vorranggebiet Natur und Landschaft

' Nutzung: Die Vorranggebiete Natur und Landschaft sind Teilen der Landwirtschaftszone,
des Waldes, der kommunalen Uferschutzzone oder der kantonalen Uferschutzzone tiberla-
gert.

Soweit durch Vereinbarungen nach folgendem Absatz nichts anderes geregelt ist, gelten die
Bestimmungen der entsprechenden Grundnutzung.

% Vereinbarungen: Zur Erhaltung und Aufwertung der im Zonenplan bezeichneten Gebiete
kénnen Vereinbarungen mit den Grundeigentimern und den Bewirtschaftern abgeschlossen
werden. Darin werden Bewirtschaftungsmassnahmen und allfillige Abgeltungen fur natur-
schitzerische Leistungen festgelegt. Die Koordination mit Massnahmen des Bundes und des
Kantons ist durch die vom Gemeinderat beauftragte instanz sicherzustelien.

Landschaftsschutzzone

! Zweck: Die Landschaftsschutzzone umfasst typische oder empfindliche Landschaften, die
aus landschafts-asthetischen Griinden in ihrem Erscheinungsbild erhalten bieiben sollen. Sie
dient der Erhaltung von reich strukturierten, unverbauten Landschaftskammern. Die land-
schaftliche Gliederung wie auch ihre Ausstattung mit Baumen, Hecken, Uferbestockungen
oder anderer naturnaher Vegetation ist ungeschmalert zu erhaiten und zu férdern.

? Nutzung: Es gelten die Vorschriften der Landwirtschaftszone.

* Bauten: Das Erstellen von Bauten und Anlagen sowie Terrainveranderungen wie Material-
abiagerungen und Aufschittungen sind nicht zuldssig. Dies gilt auch fiirr samtliche weiteren
Massnahmen und Nutzungen, die zu einer Beeintrachtigung der Landschaft fihren.

-15-



Einwohnergemeinde Déniken Zonenreglement

§28

§ 29

Wildtierkorridor von tiberregionaler Bedeutung

1 zweck: Im Bereich des Wildkorridors ist die Durchgangigkeit fir Wildtiere soweit als mdg-
lich zu erhaiten. Lichtimmissionen sind zu vermeiden.

2 gauten und Aniagen: Bauten und Anlagen, welche den freien Wildtierdurchgang behin-
dern, sind nicht zulassig. insbesondere gilt in Abweichung von § 49 BauV eine Baubewilli-
gungspflicht fur samtiiche Weidezaune, Einfriedungen, Tiergehege, Stifzmauern und weite-
ren Anlagen, die als Barriere fur Tierbewegungen wirken kénnten.

® Baugesuch: Im Baugesuch ist die Notwendigkeit des Vorhabens zu belegen und der
Nachweis zu erbringen, dass sich die Durchgangigkeit der betroffenen Landschaftskammer
fur Wildtiere nicht verschlechtert.

Erhaltenswerte Bauten

! Bedeutung: Es sind charakteristische Bauten, denen vor allem als Bestandteil des Ortsbil-
des Bedeutung zukommt. Sie sind in Stellung, Volumen (Fassadenflucht, Geschosszahl,
Firstrichtung) und dusserer Erscheinung zu erhalten.

2 aAbbruch: Ein Abbruch darf nur dann bewiliigt werden, wenn gieichzeitig ein bewilligungs-
fahiges Ersatzprojekt mit gesicherter Ausflihrung vorliegt. Fur den Neubau sind Stellung und
Volumen des urspringlichen Gebaudes verbindlich. Abweichungen, die das Orisbild verbes-
sern, sind zuléssig. Der Neubau muss sich in das Gesamtbild der umliegenden Gebdude
ginpassen, er darf das Ortsbild nicht beeintréchtigen.

Strasse QObjektname GB Nr Koordinaten
Eicherstrasse 10 | Ev.-ref. Kirche 1039 | 641.255/244.780
Josefsstrasse 1-3 | Rém-kath. Pfarrkirche mit Pfarrhaus 991 641.065 7 245.110

? Baugesuche: Baugesuche sind dem Amt fur Raumplanung, Fachstelle Ortsbildschutz, zur
Prifung und Steliungnahme zu unterbreiten.

-16-




Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

6-

§ 30

§ 3

§32

Orientierender Planinhalt

Zone fiir Kiesabbau und Wiederauffiillung

Der Zonen- und Gestaltungsplan Kiesabbaugebiet Hard-Dulliken und Studenweid-Déniken
(RRB Nr. 329471995 und RRB Nr. 1159/2001) regelt die Nutzung, die Erschliessung, Etap-
pierung, den Abbau etfc, des Kiesabbaugebiets.

Hecken und Ufergehdize

! Erhaltung: Hecken und Ufergehdlze und andere Lebensraume von bedrohten Tier- und
Pflanzenarten diirfen weder entfernt noch vermindert werden.

2 Massnahmen: Das sachgemasse Zurlickschneiden ist gestattet. Sie sind durch § 20 NHV
geschitzt.

® Hecken und Ufergehélze entlang oberirdischer Gewisser: In Hecken, an oberirdischen
Gewassern und in einem Streifen von 3 m Breite entlang von diesen Objekten darfen Pflan-
zenbehandlungsmittel, Dinger und diesen gleichgestelite Erzeugnisse nicht verwendet wer-
den (Stoffverordnung vom 9. Juni 1986, Anhange 4.3 und 4.5).

Archiologische Fundstellen

! Informationspflicht: In den Gebieten gemass Zonenplan ist rechtzeitig vor Inangriffnahme
von Grabarbeiten das Amt fur Denkmalpflege und Archéologie zu verstéandigen.

2 Baugesuche: Baugesuche, die Grabarbeiten beinhalten, sind vor Erteilung einer Baubewil-
ligung dem Amt fir Denkmalpflege und Archaolegie zur Stellungnahme einzureichen.

Nr. Lage Objekt Koordinaten GB Nr.

252 Studenweid B | Jungsteinzeitiiche Freilandsiedlung und Griber | 640 000/244 500 | 529, 909, 964, 1372, 1572

25/6 | Niederhardield | Jungsteinzeitliche Freilandsiediung (vermutet} 640 100/245 600 | 55, 81, 86, 95, 97, 243,
272, 1368, 1457

2517 Bielfeld 1 Jungsteinzeitliche Freilandsiedlung (vermutet) 640 730/244 350 | 472, 473, 474, 475,
90069.2

25/9 | Chrummacker | Jungsteinzeitliche Freilandsiedlung (vermutet) 640 500/244 200 | 482, 488, 1577, 1581

25/t1 | Hard Jungsteinzeitliche Freilandsiedlung (vermutet) 633 950/245 100 | 171, 187, 189, 80023.1

25/13 | Studenweid F | Jungsteinzeitliche Freilandsiediung (vermutet) 640 050/244 150 1 499, 500, 501, 502, 508

2518 | Bijelfeld 2 Jungsteinzeitliche Freilandsiediung (vermutet} 640 820/244 450 | 423

17 -



Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

§ 33

§34

§ 35

Grundwasserschutzzonen und Grundwasserschuizareal

In der Grundwasserschutzzone Kiirzefeld gelten die Bestimmungen des Schutzzonenregle-
ments der Einwohnergemeinde Daniken (genehmigt mit RRB Nr. 585 vom 28. Mérz 2006).
Im Grundwasserschutzareal Dangertfeld gelten die Bestimmungen des Schutzarealregle-
ments der Einwohnergemeinde Daniken (genehmigt mit RRB Nr. 597 vom 28. Marz 2006).

Gas- und Hochspannungsleitungen

' Gasleitungen: Im Korridor der Gasleitung gelten zusétzlich die Bestimmungen des eidg.
Rohrleitungsgesetzes (RLG). Baugesuche bedurfen der Bewilligung des jeweiligen Betriebs-
inhabers der Leitung.

2 Hochspannungsleitungen: Baugesuche von Hochbauten im Korridor von Hochspan-
nungsleitungen sind vor dem Entscheid dem jeweiligen Betriebsinhaber der Leitung zu un-
terbreiten.

Festsetzungen gemiss kantonalem Richtplan resp. kantonaler
Gesetzgebung

Geschiitzte Bauten und Objekte

' Bedeutung: Die nachfolgend aufgefilhrten Bauten und Kulturobjekie, die auch im Zonen-
plan eingetragen sind, stehen unter Denkmalschutz. Sie sind aufgrund ihres architektoni-
schen, kulturellen oder historischen Werts durch Beschluss des Regierungsrats geschiitzt.

2 Kantonal geschiitzte Bauten und Objekte

Strasse Objektname GB Nr Inventar-Nr. Koordinaten

Talhubelsirasse Wegkreuz Talhubelstrasse 1424 257215 641.354 / 244.680
Kreuzstrasse Wegkreuz Kreuzstr. 1468 257216 641.473 / 244 481
Nothelferweg Kapelle der 14 Nothelfer 815 257212 641.509 / 244.205
Hauptstrasse 5a Zehntspeicher Hauptstr. 5a 299 257213 641,029 / 245.176
Eichersfrasse Wegkreuz Eicherstrasse 866 257214 541.306 / 244.805

® Baugesuche: Baugesuche, die die kantonal geschiitzten Objekie betreffen, sind dem Amt
fur Denkmalpflege und Archéologie und dem Amt filr Raumplanung (Abteilung Ortsbild-
schutz) zur Genehmigung zu unterbreiten.

-18-




Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

§36

§ 37

§38

Kantonale Schutzgebiete und —objekte

Die Juraschutzzone / Gebiet von besonderer Schénheit und Eigenart, die kantonale Ufer-
schutzzone, das kantonale Vorranggebiet Natur und Landschaft sowie das kantonale Natur-
reservat (Amphibienbiotop Riedbrunnematt, GB Nr. 483 und 487 geméass RRB Nr. 4636 vom
5. August 1975) unterliegen den Bestimmungen der Verordnung Uber den Natur- und Hei-
matschutz vom 14.11.1980 oder jenen der jeweiligen Schutzverfligung (RRB). Baugesuche
in ihrem Bereich bedirfen der Bewilligung des Bau- und Justizdepartements.

Schluss- und Ubergangsbestimmungen, Ausnahmen

Ausnahmen

! Ausserordentliche Verhiltnisse: Bei ausserordentlichen Verhaltnissen kann die Bau-
kommission Ausnahmen von einzelnen Vorschriften dieses Reglements gewahren, wenn ih-
re Einhaliung eine unverhéltnismassige Harle bedeutete und weder &ffentliche, noch schil-
zenswerte private Interessen verletzt werden.

2 Ausnahmen von kantonalen Bestimmungen: Ausnahmen von kantonalen Bestimmun-
gen bediirfen der Zustimmung des Bau- und Justizdepartements, sofern in diesen nicht aus-
driicklich die Baukommission als zusténdig erklart wird.

? Ausnahmen mit Bedingungen und Auflagen: Ausnahmen kénnen mit Bedingungen und
Auflagen verbunden werden, die als &ffentlich-rechiliche Eigentumsbeschrankung auf An-
meldung der Baukommission im Grundbuch angemerkt werden kénnen.

inkrafttreten

! Inkrafttreten: Das Reglement tritt mit der Genehmigung durch den Regierungsrat und der
Publikation im Amisblatt in Kraft.

2 Anwendung: Es findet Anwendung auf alle Baugesuche, die zum Zeitpunkt des Inkrafttre-
tens noch hdngig sind.

? Aufhebung Vorgéangerplanung: Aufgehoben sind die Nutzungsplanung der Einwohner-
gemeinde Daniken vom 7. Marz 1995 und alle Gemeindevorschriften, soweit sie mit dem
vorliegenden Reglement in Widerspruch stehen.

-19 -



Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

8§ 39 Genehmigungsvermerke

Offentliche Auflage des Zonenreglements vom 10. Juni 2016 bis 9. Juli 2016
2. éffentliche Auflage des Zonenreglements vom 9. Dezember 2016 bis 18. Januar 2017

Zonenreglement vom Gemeinderat am 27. Februar 2017 genehmigt.

Einwohnergemeinde Daniken

Gemeinderat
Gery Meier Andrea Widmer
Gemeindeprasident Gemeindeschreiberin

Genehmigt vom Regierungsrat mit Beschluss Nr. 1220 vom 4. Juli 2017
Publiziert im Amtsblatt Nr. 35 vorn 1. September 2017

Der Staatsschreiber:
sig. A. Eng

-20-



Einwohnergemeinde Déniken Zonenreglement

9. Sachregister

Aarefeld 14
Abstellrdume 24
Alarmwert 23
Amt fir Raumplanung 18
Anlagen 4,10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 23
Archaologische Fundstellen 6, 17
Auflagefrist 3
Aufschitfungen 15
Aufzeigen der Erschliessung 9
Ausnahmen 19
Ausserordentliche Verhéltnisse 19
Bahnareal 6, 13
Bahnareal in Besitz der Gemeinde 13
Bahnhof 7, 14
Baubewilligungsverfahren 3, 14
Bauen ausserhalb der Bauzone 13
Baugesuche 4, 17, 18, 19
Baukommission 3,5, 9, 19
Baume 11
Bauregiement 3
Bauzone 6
Belastete Standorte 5
Beschwerdeweyg 3
Bestimmungen des Bundesgesetzes iber
die friedliche Verwendung der Atomenergie
und den Strahlenschutz 10
Betriebsbedingte Wohnungen 8, 9
Checkliste 5
Dach- oder Attikageschosse 4
Dachgestaltung 9
Denkmalpflege und Archaoclogie 17, 18
Denkmalschutz 18
Dorfkern 7, 14
Dinge- und Pflanzenschutzmittel 14
Durchgéngigkeit 14, 16
Einfriedungen 16
Einheimische und standortgerechte
Straucher 11
Einsprache 3
Eisenbahn 13, 24
Elekrizitétsverteilung 10
Empfindlichkeitsstufe 23
Entscheide des Gemeinderats 3
Erhaltenswerte Bauten 16
Erschliessungsanlagen ausserhalb der
Bauzone 12
Fassadenh&he 7, 8, 8, 11, 23
Festlegen der Erschliessung 14
Festsetzung geméss kantonalem Richtplan
resp. kantonaler Gesetzgebung 6
Fischzucht 15
Forsthauszone 6, 11
Freirdume 9
Fussgéanger 8
Gasleitung 6, 18
Gebaudehshe 7, 8, 23
Gebaudelange 7,8, 9, 23

.21 -

Gebiet Talmatt 15

Gemeindehaus 7, 14
Gemeindeversammiung 3
Geschossflachenziffer 4, 7, 23
Oberirdische Geschossflachenziffer 7, 8,
9,23

Unterirdische Geschossflachenziffer 7, 8,
9, 23

Geschosszahl 11

Geschiitzte Bauten und Objekte 6, 18
Gestaltung 3,7,8,9

Gestaltungsplan 7, 8, 8, 12, 17
Gestaltungsplanpflicht 6, 7, 9, 13, 14
Gewerbezone 6, 8

GFZo 7,23

GFZu 8

Gliederung des Baugebietes 11
Grabarbeiten 17

Grundbuch 19
Grundwasserschutzzone 6, 18
Grinflachenziffer 7, 8, 9, 23
Grinzone 6, 11

Hecken 15, 17

Hecken und Ufergehélze 6, 17
Herunterfahren 10
Hochspannungsleitung 6, 18
Immissionsgrenzwerie 24
Immissionsschutzstreifen 6, 13
Industriezone 6,9, 10, 13, 23
Inkrafttreten 4, 19

Juraschutzzone / Gebiet von besonderer
Schénheit und Eigenart 6, 19
Kantonale Naturreservat (Amphibienbiotop
Riedbrunnematt 19

Kantonale Uferschutzzone 86, 19
Kantonales Naturreservat 6
Kantonales Vorranggebiet Natur und
Landschaft 6, 19

Kernkraftwerkes 10, 23

Kernzone 6,7

Kiesabbaugebiet Hard-Dulliken 17
Kleinere Bauvorhaben 14
Kommunale Uferschutzzone 6
Kommunales Vorranggebiet Natur- und
Landschaft 6

Kontaktbars 4

Kontrolle eines Bauvorhabens 5
Konzeptstudie 9

Kulturobjekte 18

Kultusbauien 4

Kilrzezentrum 7, 14

Lagerbauten 7, 8

Landschaftliche Gliederung 15
Landschaftskammern 15
Landschaftsschutzzone 8, 15
Landwirtschaftszone 8, 10, 12, 15
Larm 24



Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

Larmempfindliche Raume 24 Silobauten 12
Larmempfindlichkeiisstufe 6,7, 8, 9, 10, Sondernutzungszone 6, 12

11,13, 23 Stallungen 7, 8

Lichtimmissionen 16 Studenweid-Daniken 17
Materialablagerungen 15 Stitzmauern 16

Max. Geschosse 7, 8, 9, 11, 23 Terrainveranderungen 15

Min. Geschosse 7, 23 Tiere 16

Mindestanforderungen 7, 14 Uberbauungsziffer 8, 9
Mobilfunktelefonie 4 Uberlagerungen 6

Muniweid I} 12 Uferschutzzone 14, 15

Natur- und Heimatschutz 19 Umbauten 9, 24

Nichtbauzonen 4, 6, 12 Umgebung 8, 12

Notwendigkeit des Vorhabens 16 Umgebungsgestaitung 5
Nutzungsplan 6, 12 Unterniveaubauten 4
Nutzungsplanverfahren 3 Vereinbarungen 15

Offentliche Bauten und Anlagen 4, 6, 10, Verfahren 3

23 Versiegelung 9

Offentliche Kanalisation 12 Vollgeschosse 4

Offentlicher Raum 8 Vorbehalt tibergeordnetes Recht 3
Offentlich-rechtliche Walki 12
Eigentumsbeschréankung 19 Wasserversorgung 12
Orientierender Planinhalt 6, 17 Weidezdune 16

Paketzentrum 12 Woeilerzone 6

Parkpldtze 8, 9 Wildtierkorridor 6, 16
Planungswert 23 Wohnzone 6,7, 13
Qualitatssicherung 5 Zone fur Energieerzeugung 6, 10, 23
Raumliichen Auswirkungen 9 Zone fur Energieverteilung 6, 10
Reklameschriften 12 Zone fur Kiesabbau und Wiederaffiilllung 6
Retensionshecken 15 Zone fir Sport und Freizeit 6
Rohrleitungsgesetz 18 Zoneneinteilung, 6

Riickbau 10 Zonenplan 3, 4, 13, 15, 17, 18
Schadstoffbelastete Béden & Zuriickschneiden 17
Schnellguthalle 12 Zusammenarbeit mit den Behdérden 13

-22.



Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

Tabelle Baumasse

Anhang 1

10.

BB O] E =
suozsneyisiod|u. |8 > 0 [ea]
-y %) L)
uelejuensziai w ‘usysU nz Jyois¥ony usbejuy pun usineg 'uauoz uspuszuaibue aip jne uagey =
pun podg iny auoyz o usbejuy pun usineg 51 "BiSSBINZ ass0Ydsa0]0A £ “XeW AGY | ‘sqv g1 § ssewab puis $3 "|ay) puls sssetneg a1q a
usbejuy| . , 6 =
pun ueneg sy M UslIau NZ juyoisyony uafejuny pun usineg 'usuoz uapuszualbug sip Jne uagey >
Iq- B . . S5 T a
-l3uayo 1y auoy © usbejuy pun usineg siq "BISSEINZ 25S0UoSabjjoA ¢ XBW AGY | ‘sqy 91 § sspwab puis s3 ‘13 pus assewneq aig m
Bunjiapan -, =
-g|Biaug ing auoz| W V/ SUOZalISIPU| JBP UBYLISION aIp usyab s E
Bunb “Jeqpusmue Yy auozalsnpuy Jap usbunwiwiiseq sip puis _
6 unbnaziy H ‘UBYSIS SAYISMIEMLISY SBP galiag Wap Jiw BueyuaswwesnZ Us)ysap Wi 1Yo aip ‘uabeuy pun usineq Jn4 “ziyas H
~2ibiauz any auoz -usjyens uap pun siBlauswoly Jop Bunpusmias sydypaw; aip Jagn sazjesabsapung sap uabunwiwysag ssewan i
g suozausnpuy o | @ £ @ B ® g wmzm =
L [ 1 = =4 o 250
= | I w [y 2 =4 %m.._a_ cS._
— Eed o >
- 5 = = =
v auozamgsnpuy €[ & ) nmu £ B0 ] 2 pll ' P
- & o % 1L o & i
£ i wn
. e w= 5o 2 e tEE|=
g suozagiemeg| & bmdm ' o ' w © E5E8 (W A - mmo @
Olen s ~ < e<78w [T I A T
<
o usineqna 1aq us) B | —
L0 w 7] = e tRE|I=
v suozagiomag T 1 B S 28 -neg uabissoyosab |2 o Ce m - ) A B 1Y B
Oloum § -Z 8uay - - 4 - 2 REFY|A
£l
_ uajneqnap tagq us) o , En
o w 723 = R g2e|=
auozway x | S o % -neg uabissoyssab 2 . M — 9 S s mmo @
Py = -z allay - - | A - ~ [edzyluw
E1
QUOZUYOAN o O T O 2 T ) 0 £ o “ R =
>90 S 0 £ M : 7]
abissoyosab-gf 5 | 7 £ 0 A gE I=|g P - =4 M
Haly o ® =3 ) =
[y =9 =
-npaJ auozuyopy m.m mlm% o I o E M 2 a o w
abissoyasab-g = | @ © % % A ) A Lt
@ o o eem
suoZUOM oy | OO 2 T H & E 0 E o w a2 =
PCO S0 Fcdcim 0 E = 4 @
ebissoyosab-z| = | 7 5 C & ggta 2 FElg o - = by
=
2 2 =
7] a D c Q — : s
g g S fele | 2 e o Fle oo 13 |t |Ze
@ e 5 = S| 5 N RGP 2o [§ |25 |52
2 bt 9 - ] DLl e E X|lavnE 3 = o ST
35 w 3 @ mi{E oo 248N w|lo 8N =} Q=0 {25
g 1G] ® % X-|E 23X EEEo0iEs5 |8 |8@EX g2
= 4 By ol8 | W8 EdRONIEGR A T, ce
= 5 £ bE-c|83| 580280 | 288|885 8> |E=
< = b CELlOE|Z0900lo2|S026|55|GEe |8

-23-



Einwohnergemeinde Daniken Zonenreglement

411. Anhang 2: Belastungsgrenzwerte nach Larmschutzverordnung
(LSV) in dB(A)

Empfindlichkeitsstufe Planungswert Immissionsgrenzwert Alarmwert
(Art. 43 LSV} Lrin dB{A) Lrin dB{A) Lrin dB(A)}
| 50 40 55 45 65 a0
H 55 45 60 50 70 65
R 60 50 65 55 70 65
v 65 55 70 60 75 70

Die Werte gelten fur larmempfindliche Raume, die dem L&arm von Strassenverkehr, Eisen-
bahn und Industrie/Gewerbe ausgesetzt sind.

Larmempfindliche Raume sind R&dume in Wohnungen exkl. Kilchen ohne Wohnanteil, Sani-
tar- und Abstellraume sowie Betriebsraume, in denen sich Personen regelmassig wahrend
langerer Zeit aufhalten, ausgenommen R&ume mit erheblichem Betriebslarm.

Eine Baubewilligung fur Neubauten und wesentiichen Umbauten darf nur erteilt werden,
wenn die folgenden Grenzwerte gemessen werden in der Mitte der Fenster larmempfind-
licher Rdume eingehalten werden kénnen:

- Bei neuen oder noch nicht erschiossen Bauzonen: Planungswerte

- Bei erschlossenen Bauzonen: Immissionsgrenzwerte,

Bei Raumen in Betrieben, die in Gebieten der ES |, Il oder Il liegen, gelten um 5 dB({A) hGhe-
re Planungs- und Immissionsgrenzwerte.

.04 .



